
6 19 мая 2007 г.
www.orp.orel.ru    orp@rekom.ru ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2007 года     № 04/28-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области «Об областной целевой 
программе «Обеспечение земельных участков 

коммунальной инфраструктурой в целях жилищного 
строительства» на 2007—2010 годы»

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «Об областной целевой программе «Обеспечение 

земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства» 
на 2007-2010 годы».

2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-
родования.

3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет областного Сове-
та по экономической политике, предпринимательству и собственности.

Председатель областного 
Совета народных депутатов                        И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Об областной целевой программе «Обеспечение 

земельных участков коммунальной инфраструктурой в 
целях жилищного строительства» на 2007—2010 годы

Принят областным Советом народных депутатов 4 мая 2007 года

Статья 1
Утвердить областную целевую программу «Обеспечение земельных участков комму-

нальной инфраструктурой в целях жилищного строительства» на 2007-2010 годы согласно 
приложению.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Орловской области      Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
16 мая 2007 года
№ 675-ОЗ

Приложение к Закону Орловской области 
«Об областной  целевой программе 

«Обеспечение   земельных участков коммунальной 
инфраструктурой в целях жилищного строительства» 

на 2007—2010 годы» 
от 16 мая 2007 г. № 675-ОЗ

ОБЛАСТНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ 

В ЦЕЛЯХ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА»
НА 2007—2010 ГОДЫ

Паспорт областной  целевой программы
«Обеспечение земельных участков коммунальной  инфраструктурой в целях 

жилищного строительства» на 2007—2010 годы

Наименование 
Программы 

Областная целевая программа «Обеспечение земельных участков 
коммунальной  инфраструктурой в целях жилищного строительства» 
на 2007-2010 годы (далее - Программа)

Государствен-
ный заказчик Про-
граммы

Коллегия  Орловской области 

Основной разра-
ботчик Программы

Департамент строительной  и жилищно-коммунальной политики 
Орловской области

Цели Програм-
мы

обеспечение опережающего развития коммунальной инфраструк-
туры;

увеличение объемов строительства жилья
Задачи Програм-

мы
реализация инвестиционных проектов по обеспечению в области 

земельных участков коммунальной инфраструктурой для жилищного 
строительства; 

демонополизация и развитие конкуренции на рынке жилищного 
строительства, а также обеспечение комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры;

создание эффективных и устойчивых организационных и финан-
совых механизмов обеспечения земельных участков коммунальной 
инфраструктурой для жилищного строительства

Сроки и этапы 
реализации Про-
граммы

срок реализации Программы – 2007 – 2010 годы:
1 стадия (2007– 2008 годы) – увеличение объемов инвестиций, 

направляемых на обеспечение земельных участков под жилищное 
строительство коммунальной инфраструктурой путем осуществления 
мер государственной поддержки; 

2 стадия (2008 – 2010 годы) – развитие коммунальной инфраструк-
туры в части ранее принятых обязательств по содействию в реализа-
ции проектов, начатых на 1 стадии выполнения Программы

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания

областной бюджет – 1079,7 млн. рублей, из них гарантии по креди-
там – 766,6 млн. рублей, субсидирование процентных ставок по при-
влеченным кредитам – 313,1 млн. руб.

О ж и д а е м ы е 
конечные резуль-
таты реализации 
Программы и пока-
затели социаль-
но-экономической 
эффективности

увеличение объемов жилищного строительства и развитие первич-
ного рынка жилья;

формирование эффективных механизмов градорегулирования и 
развития коммунальной инфраструктуры;

увеличение частных инвестиций в сектор жилищного строитель-
ства.

Общий объем ввода жилья в результате реализации Программы 
составит:

в 2007 г. – 329,4 тыс. кв. м;
в 2008 г. – 420 тыс. кв. м;
в 2009 г. – 483 тыс. кв. м; 
в 2010 г. – 530 тыс. кв. м 

Введение
Основными проблемами в сфере жилищного строительства наряду со слабо разви-

той конкуренцией среди застройщиков и бюрократической системой предоставления 
земельных участков является отсутствие земельных участков, обустроенных комму-
нальной инфраструктурой, механизмов привлечения частных инвестиционных и кре-
дитных ресурсов в строительство и модернизацию коммунальной инфраструктуры, а 
также непрозрачные и обременительные для застройщика условия присоединения к 
системам коммунальной инфраструктуры. Решение данных проблем необходимо для 
обеспечения существенного увеличения темпов жилищного строительства, удовлет-
ворения платежеспособного спроса населения на жилье, стабилизации цен на рынке 
жилья.

Для увеличения объемов жилищного строительства необходимо опережающее разви-
тие коммунальной инфраструктуры. Причины, определяющие недостаточный объем пред-
ложения земельных участков, обеспеченных коммунальной инфраструктурой, связаны с 
высоким уровнем монополизации и административного вмешательства на рынке жилищ-
ного строительства. Это порождает чрезмерные административные барьеры в отношении 
доступа застройщиков на рынок жилищного строительства, получения земельного участка 
и разрешения на строительство.

Принятые в 2005 году федеральные законы, направленные на формирование рынка 
доступного жилья, в частности Градостроительный кодекс Российской Федерации, Феде-
ральные законы «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального ком-
плекса» и «О концессионных соглашениях», сформировали законодательную базу для 
решения задачи развития коммунальной инфраструктуры, необходимой для жилищного 
строительства, установили распределение ответственности за обеспечение земельных 
участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства между орга-
нами местного самоуправления, организациями коммунального комплекса и застройщи-
ками. Были созданы законодательные предпосылки для формирования специализиро-
ванного вида бизнеса, связанного с подготовкой земельных участков для строительства, 
включая жилищное.

Однако реализация принципов, заложенных в федеральных законах, требует создания 
дополнительных стимулов в виде государственной поддержки за счет средств областного 
бюджета.

1. Характеристика  проблемы
Существующая практика решения проблемы развития коммунальной инфраструктуры в 

целях жилищного строительства основана на формировании организациями, предостав-
ляющими коммунальные услуги, монопольной платы за присоединение к системам ком-
мунальной инфраструктуры или на выполнении застройщиками технических условий для 
присоединения к этим системам, определенных на основе непрозрачных и изменяющих-
ся принципов. Такая практика создает неравные конкурентные условия для застройщиков 
и приводит к невозможности освоения новых перспективных площадок для жилищного 
строительства.

Органы местного самоуправления, как правило, не имеют комплексных планов разви-
тия систем коммунальной инфраструктуры, основанных на зафиксированных в документах 
территориального планирования прогнозах роста потребления соответствующих ресур-
сов и услуг с учетом прогнозируемых объемов жилищного, промышленного и иных видов 
строительства.

В подавляющем большинстве муниципальных образований области отсутствуют 
надежные механизмы финансирования и реализации проектов по обеспечению земель-
ных участков коммунальной инфраструктурой. Банковский сектор не имеет необходимых 
инструментов, позволяющих с приемлемым уровнем риска кредитовать проекты развития 
коммунальной инфраструктуры, что приводит к увеличению сроков и повышению стоимо-
сти строительства жилья.

Наличие системных проблем  в вопросах обеспечения земельных участков коммуналь-
ной  инфраструктурой  для  жилищного строительства требует программно-целевых дей-
ствий для их решения. 

2. Основные цели и задачи  Программы
Основной целью Программы является обеспечение опережающего развития комму-

нальной  инфраструктуры для увеличения объемов строительства жилья.
Для достижения основной цели необходимо:
- подготовить и реализовать инвестиционные проекты по обеспечению земельных участ-

ков коммунальной инфраструктурой для жилищного строительства;
- стимулировать политику по демонополизации и развитию конкуренции на рынке 

жилищного строительства, обеспечить комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры;

- создать эффективные и устойчивые организационные и финансовые механизмы обе-
спечения земельных участков коммунальной  инфраструктурой для  жилищного строитель-
ства.

Выполнение Программы включает в себя две стадии.
На 1 стадии (2007 - 2008 годы) планируется существенно повысить объем инвестиций, 

направляемых на обеспечение земельных участков под жилищное строительство комму-
нальной инфраструктурой, путем осуществления мер государственной поддержки, что 
позволит обеспечить:

- существенный рост жилищного строительства начиная с 2007 года;
- подготовку земельных участков, обеспеченных коммунальной инфраструктурой для 

жилищного строительства в 2008 - 2009 годах.
В этот период государственная поддержка будет оказана проектам по обеспечению 

земельных участков коммунальной инфраструктурой, которые будут осуществляться как 
органами местного самоуправления, так и юридическими лицами.

На 2 стадии реализации Программы (2008 - 2010 годы) развитие коммунальной инфра-
структуры в части ранее принятых обязательств по содействию в реализации проек-
тов, начатых на 1 стадии выполнения Программы, будет обеспечиваться за счет средств 
областного бюджета.

Условиями досрочного прекращения реализации Программы могут быть досрочное 
достижение целей и выполнение задач Программы, изменение направлений государ-
ственной жилищной политики.

3. Перечень программных мероприятий
Осуществление программных мероприятий будет направлено на обеспечение земель-

ных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой, что позволит 
помочь в решении одной из основных проблем, сдерживающих рост объемов жилищно-
го строительства, и создать условия для увеличения предложения жилья на конкурентном 
рынке жилищного строительства.

В рамках Программы намечено реализовать меры по предоставлению государствен-
ных гарантий Орловской области по заимствованиям, осуществляемым для обеспече-
ния земельных участков инженерной инфраструктурой и модернизации коммунальной 
инфраструктуры в целях жилищного строительства, субсидий на возмещение затрат на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях на 
обеспечение земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфра-
структурой. 

Соответствующие кредиты должны предоставляться на срок не более трех лет при усло-
вии окончания кредитного периода до момента окончания реализации Программы.

Размер предоставляемых государственных гарантий Орловской области по заимствова-
ниям, осуществляемым муниципальными образованиями области и юридическими лица-
ми для обеспечения земельных участков инженерной инфраструктурой и модернизации 
коммунальной инфраструктуры в целях жилищного строительства, в том числе при мало-
этажном жилищном строительстве, составит до 50 процентов суммы основного долга. 
Срок государственной гарантии Орловской области определяется сроком исполнения 
обязательства, обеспечиваемого этой гарантией. В качестве дополнительного обеспече-
ния оставшейся части обязательств перед кредитором заемщиками могут быть использо-
ваны любые иные формы обеспечения.

Вопросы предоставления дополнительного обеспечения части кредита, не обеспечен-
ной государственными гарантиями, решаются банком-кредитором и заемщиком на осно-
вании договора.

Возмещение затрат на уплату процентов по кредитам за счет субсидий из областного 
бюджета предполагается производить на весь срок кредита по заимствованиям, осущест-
вляемым для обеспечения земельных участков коммунальной инфраструктурой, в  разме-
ре до 50 процентов.

Государственные гарантии Орловской области по кредитам, предоставляемым в 2007 
– 2009 годах, а также средства областного бюджета на возмещение части затрат на уплату 
процентов по кредитам будут предусматриваться в необходимом объеме на весь срок кре-
дита, соответствующего условиям Программы.

Успешная реализация Программы в значительной степени будет зависеть от методи-
ческой помощи, которая будет оказываться органами исполнительной власти Орловской 
области органам местного самоуправления в реализации Программы.

Перечень основных мероприятий по реализации Программы приведен в приложении 1. 

4. Ресурсное обеспечение Программы
На реализацию Программы  в 2007 – 2010 годах за счет областного бюджета предусмо-

трено предоставление гарантий по кредитам: на обеспечение земельных участков для 
жилищного строительства коммунальной инфраструктурой в общем объеме 766,6 млн. 
рублей, на субсидирование процентных ставок по привлеченным кредитам – 313,1 млн. 
рублей, в том числе:

в 2007 г. – на субсидирование процентов по кредитам - 43,5 млн. рублей; 
в  2008 г. – 67,6 млн. рублей;
в  2009 г. – 90,5 млн. рублей; 
в  2010 г. – 111,5 млн. рублей.
 Конкретные объемы расходов на субсидирование процентов по кредитам и объемы 

государственных обязательств по гарантиям по кредитам будут зависеть от сроков креди-
тования, уровня рыночных процентных ставок и других факторов. 

При распределении средств государственной поддержки за счет средств областного 
бюджета по годам учитывалась необходимость оказания максимально возможной под-
держки для увеличения ввода жилья до тех пор, пока не получат развитие механизмы при-
влечения средств частных инвесторов и кредиторов для обеспечения земельных участков 
под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой. 

Ресурсное обеспечение Программы приведено в приложении 2.

5. Механизм реализации Программы
Механизмы финансирования развития коммунальной инфраструктуры в целях жилищно-

го строительства должны обеспечивать привлечение банковских кредитных ресурсов для 
реализации таких инвестиционных проектов и предусматривать меры по повышению при-
влекательности их кредитования. В рамках Программы предусматриваются меры государ-
ственной поддержки в виде возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях, на обеспечение земельных участков 
под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой, а также предоставление 
государственных гарантий.

Организационные механизмы выполнения Программы должны обеспечить четкое раз-
граничение ответственности между всеми возможными участниками процесса обеспече-
ния земельных участков под жилищное строительство коммунальной инфраструктурой и 
ориентироваться на рыночные инструменты решения проблемы, что позволит минимизи-
ровать инвестиционные риски и удешевить стоимость кредитования.

Возможно делегирование органами местного самоуправления ответственности за 
развитие коммунальной инфраструктуры частным операторам объектов коммунальной 
инфраструктуры. Предполагается также развитие специальной рыночной деятельности, 
связанной с обустройством территорий, предназначенных для жилищного строительства, 
коммунальной инфраструктурой (девелопмент).

Заемщиками при реализации инвестиционных проектов могут выступать органы мест-
ного самоуправления или юридические лица.

Возврат средств может быть обеспечен за счет различных источников: продажи земель-
ных участков (переуступки прав аренды земельных участков), установления прозрачного 
и регулируемого муниципалитетами тарифа на подключение к системам коммунальной 
инфраструктуры, а также продажи жилья, построенного на этих земельных участках в 
последующие периоды.

Для организаций, реализующих  инвестиционные проекты, будут выдвигаться условия, 
направленные на комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры. 

 Условия, которым должны соответствовать инвестиционные проекты, варьируются по 
годам реализации Программы (см.  таблицу 1).

Таблица 1
Условия

  реализации  в Программе проектов обеспечения земельных участков 
для жилищного строительства коммунальной  инфраструктурой

Годы реали-
зации Про-
граммы

Условия, которым должна соответствовать заявка, представляемая на рас-
смотрение заказчику

2007 год  - наличие утвержденного проекта планировки территории, предназначен-
ной для жилищного строительства или обязательства утвердить такой проект 
не позднее 31 октября 2007 г.;

- принятие решения соответствующего органа местного самоуправления 
об утверждении плана подготовки правил землепользования и застройки 
не позднее 31 октября 2007 г. (при отсутствии правил на день подачи заяв-
ки);

- наличие программы комплексного развития коммунальной инфраструк-
туры или решения соответствующего органа местного самоуправления о 
подготовке программы комплексного развития систем коммунальной инфра-
структуры;

 - наличие утвержденного пакета документации для проведения аукци-
она по предоставлению прав на земельный участок (в границах квартала, 
микрорайона) для его комплексного освоения в целях жилищного строи-
тельства или принятие обязательства утвердить такой пакет до 1 сентября 
2007 г.;

- установление органом местного самоуправления платы за подключение 
к системам коммунальной инфраструктуры на основе утвержденного тарифа 
на подключение или принятие обязательства по введению такой платы с 1 ян-
варя 2008 г.

2008 год  - наличие утвержденного пакета документации для проведения аукциона 
по предоставлению прав на земельный участок (в границах квартала, микро-
района) для его комплексного освоения в целях жилищного строительства;

- наличие решения соответствующего органа местного самоуправления 
об утверждении плана подготовки правил землепользования и застройки и 
принятие обязательства утвердить правила не позднее 30 июня 2008 г. (при 
отсутствии правил на день подачи заявки);

- наличие утвержденной программы комплексного развития коммунальной 
инфраструктуры;

- установление органом местного самоуправления платы за подключение 
к системам коммунальной инфраструктуры на основе утвержденного тарифа 
на подключение

2009 год - наличие утвержденного протокола комиссии о состоявшемся аукционе и 
предоставлении победителю аукциона прав на земельный участок (в грани-
цах квартала, микрорайона) для его комплексного освоения в целях жилищ-
ного строительства;

- наличие вступивших в действие правил землепользования и застройки;
- наличие утвержденной программы комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры;
- установление органом местного самоуправления платы за подключение 

к системам коммунальной инфраструктуры на основе утвержденного тарифа 
на подключение

2010 год - наличие утвержденного протокола комиссии о состоявшемся аукционе и 
предоставлении победителю аукциона прав на земельный участок (в грани-
цах квартала, микрорайона) для его комплексного освоения в целях жилищ-
ного строительства;

- наличие вступивших в действие правил землепользования и застройки;
- наличие утвержденной программы комплексного развития коммунальной 

инфраструктуры;
- установление органом местного самоуправления платы за подключение 

к системам коммунальной инфраструктуры на основе утвержденного тарифа 
на подключение;

- введение платы за подключение к системам коммунальной инфраструкту-
ры осуществляется на основе утвержденного тарифа на подключение

6. Оценка социально-экономической  эффективности Программы
Мониторинг реализации Программы будет проводиться в области ежегодно с представ-

лением информации о достигнутых результатах до 20 января года, следующего за отчет-
ным.

Успешная реализация Программы  позволит обеспечить в 2010 году:
- увеличение объемов жилищного строительства до 530 тыс. кв. м в год, то есть в два 

раза по сравнению с 2004 годом;
- развитие первичного рынка жилья и стабилизацию цен на жилье;
- формирование эффективных механизмов градорегулирования и развития коммуналь-

ной инфраструктуры;
- увеличение частных инвестиций в жилищное строительство.
Общий объем ввода жилья за период составит не менее 1762,4 тыс. кв. м, в том числе:
в 2007 году – 329,4 тыс. кв. м;
в 2008 году – 420,0 тыс. кв. м;
в 2009 году – 483,0 тыс. кв. м;
в 2010 году – 530,0 тыс. кв. м.

Приложение 1
к областной целевой программе 

«Обеспечение земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства» 

на 2007—2010 годы
Основные мероприятия, обеспечивающие реализацию областной целевой 

программы «Обеспечение земельных участков коммунальной  инфраструктурой 
в целях жилищного строительства» на 2007—2010 годы

№ Содержание
Срок 

испол-
нения

Исполнитель

1. Внедрение  методических рекомендаций и 
содействие в подготовке проектов плани-
ровки территорий для формирования паке-
тов документов, необходимых для проведе-
ния аукционов по предоставлению прав на 
земельные участки в целях жилищного стро-
ительства

2007 г. Служба архитектуры и 
государственного регули-
рования градостроительной 
деятельности Орловской 
области 

2. Отбор инвестиционных проектов по обеспе-
чению земельных участков коммунальной 
инфраструктурой для жилищного строитель-
ства на региональном уровне  

ежегодно Департамент строительной 
и жилищно-коммунальной 
политики Орловской обла-
сти 

3. Заключение кредитных соглашений, обе-
спеченных государственными гарантиями и 
льготной кредитной ставкой за счет бюджет-
ных субсидий  

ежегодно Департамент финансовой 
политики, департамент 
экономической политики 
Орловской области

4. Реализация инвестиционных проектов 2007 
– 2010 гг.

заемщики

5. Оценка выполнения инвестиционных проек-
тов

2007 
– 2010 гг.

Коллегия Орловской обла-
сти

6. Мониторинг и оценка реализации Програм-
мы

2008 
– 2010 гг.

Коллегия Орловской обла-
сти

Приложение 2
к областной целевой программе

 «Обеспечение земельных участков коммунальной 
инфраструктурой в целях жилищного строительства» 

на 2007—2010 годы
Ресурсное обеспечение  областной целевой программы 

«Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях 
жилищного строительства» на 2007—2010 годы

(млн. рублей, с учетом прогноза цен на соответствующие годы)

Источники и направления
финансирования

2007– 
2010
годы,
всего

в том числе:

2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г.

Средства областного бюджета – субсидии 
бюджетам муниципальных образований на 
возмещение части затрат на уплату процентов 
по кредитам, полученным в кредитных 
организациях на обеспечение земельных 
участков под жилищное строительство 
коммунальной инфраструктурой 313,1 43,5 67,6 90,5 111,5

Кроме того, государственные гарантии 
областного бюджета по заимствованиям, 
осуществляемым на обеспечение земельных 
участков коммунальной инфраструктурой 766,6 202,0 241,4 323,2 -

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2007 года                                                                                               № 04/30-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области «О внесении изменений 
в Закон Орловской области «О выборах депутатов 

Орловского областного Совета народных депутатов» 
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «О выборах депутатов Орловского областного Совета народных депутатов».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законодатель-

ству, государственному строительству и правопорядку.
Председатель областного 
Совета народных депутатов                        И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Орловской области

«О выборах депутатов Орловского областного Совета 
народных депутатов»

Принят областным Советом народных депутатов  4 мая 2007 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 13 октября 2006 года № 621-ОЗ «О выборах депу-

татов Орловского областного Совета народных депутатов» («Орловская правда». № 201. 
28 ноября 2006 года) следующие изменения:

1)  статью 3 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации:
1) осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и (или) особо тяжких преступ-

лений и имеющие на день голосования на выборах неснятую и непогашенную судимость за 
указанные преступления;

2) осужденные за совершение преступлений экстремистской направленности, преду-
смотренных Уголовным кодексом Российской Федерации, и имеющие на день голосова-
ния на выборах неснятую и непогашенную судимость за указанные преступления;

3) подвергнутые административному наказанию за совершение административного право-
нарушения, предусмотренного статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, если голосование на выборах состоится до окончания срока, в тече-
ние которого лицо считается подвергнутым административному наказанию;

4) в отношении которых вступившим в силу решением суда установлен факт нарушения 
ограничений, предусмотренных пунктом 1 статьи 56 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», либо совершения действий, предусмотренных подпунктом «ж» пункта 7 и 
подпунктом «ж» пункта 8 статьи 76 Федерального закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если 
указанные нарушения либо действия совершены до дня голосования на выборах в тече-
ние установленного законом срока полномочий Орловского областного Совета народных 
депутатов.»;

2) в абзаце третьем части 2 статьи 16 слова «более позднего уведомления» заменить 
словами «более позднего заявления о согласии баллотироваться», слова «представлен-
ного уведомления» заменить словами «представленного заявления о согласии баллоти-
роваться»;

3) пункт 1 статьи 17 исключить;
4) статью 18 исключить;
5) статью 21 изложить в следующей редакции:
«Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к политической партии 

либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированно-
му не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и 
свой статус в этой политической партии, этом общественном объединении при условии 
представления вместе с заявлением документа, подтверждающего указанные сведения 
и официально заверенного постояннодействующим руководящим органом политической 
партии, иного общественного объединения.»;

6) в статье 22:
а) в части 1 слова «Уведомление о самовыдвижении кандидата» заменить словами 

«Заявление кандидата о согласии баллотироваться»;
б) в части 2 слово «уведомление,» исключить;
в) в предложениях первом и втором части 3 слова «Уведомление о самовыдвижении кан-

дидата» заменить словами «Заявление кандидата о согласии баллотироваться»;
г) в части 4 слово «уведомления,» исключить;
7) в частях 1 и 2 статьи 26 слово «уведомление» заменить словом «заявление»;
8) в части 4 статьи 43:



719 мая 2007 г.
www.orp.orel.ru    orp@rekom.ruОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

   в абзаце первом слова «Уведомление о выдвижении кандидата» заменить словами 
«Заявление кандидата о согласии баллотироваться», слова «принявшего уведомление» 
заменить словами «принявшего заявление»,  слова «прилагается к уведомлению» заме-
нить словами «прилагается к заявлению»;

  в абзаце втором слова «Уведомление о выдвижении кандидата» заменить словами 
«Заявление кандидата о согласии баллотироваться»;

 9) в статье 44:
 а) в части 4 слова «, следующего за днем получения избирательной комиссией уведом-

ления о выдвижении кандидата, заверения списка кандидатов.» заменить словами «опла-
ты изготовления подписных листов.»;

б) в части 7 после  слова «пособий» дополнить словом «, стипендий»; 
10) в статье 64:
а) в части 3 слова «по основаниям, предусмотренным его уставом» заменить словами 

«по основаниям, предусмотренным федеральным законом и (или) уставом избирательно-
го объединения»;

б) часть 4 дополнить словами «, если иное не предусмотрено федеральным законом»; 
11) пункт 1 статьи 104 исключить;
12) часть 4 статьи 106 исключить.
 
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
16 мая 2007 года
№ 676-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2007 года                                                                                     № 04/31-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области «О внесении изменений в 
Закон Орловской области «Об ответственности 

за административные правонарушения»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «Об ответственности за административные правонарушения».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
  3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по законода-

тельству, государственному строительству и правопорядку.
Председатель областного 
Совета народных депутатов                        И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Орловской области 

 «Об ответственности за административные 
правонарушения»

Принят областным Советом народных депутатов     4 мая 2007 года
Статья 1
Внести в Закон Орловской области от 4 февраля 2003 года  № 304-ОЗ «Об ответствен-

ности за административные правонарушения» (в последней редакции от 6 февраля 2006 
года № 576-ОЗ. Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2006. Вып.31. 
С.292) следующие изменения:

1) статью 1.5 изложить в следующей редакции:
«Статья 1.5. Зачисление административных штрафов в бюджеты муниципальных  обра-

зований
Сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет городского округа, 

муниципального района в соответствии с порядком, установленным федеральным законо-
дательством.»; 

2) в части 2 статьи 3.5 после слова «двадцати» записать слово «пяти»;
3) главу 3 дополнить статьей 3.51 следующего содержания:
«Статья 3.5.1 Приобретение крепких спиртных напитков домашней выработки
Приобретение крепких спиртных напитков домашней выработки влечет предупреж-

дение или наложение административного штрафа на граждан в размере от трех до пяти 
минимальных размеров оплаты труда.»;

4) часть 5 статьи 6.1 исключить;
5) статью 7.2 исключить;
6) статью 7.3 исключить;
7) статью 9.2 исключить;
8) статью 11.15 исключить;
9) часть 12 статьи 6.2 исключить;
10) главу 11 дополнить статьями 11.18, 11.19,11.20 следующего содержания:
«Статья 11.18. Непринятие  мер  по  ограничению  доступа посторонних лиц в подсобные 

помещения зданий
Непринятие мер по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы, технические под-

полья, на чердаки и в другие подсобные помещения зданий влечет наложение админи-
стративного штрафа на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию и содержание 
зданий, в размере от десяти до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.»;

«Статья 11.19. Незаконное проникновение в подсобные помещения зданий
Проникновение посторонних лиц без соответствующего разрешения в подвалы, техни-

ческие подполья, на чердаки и в другие подсобные помещения зданий влечет предупреж-
дение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одного до пяти 
минимальных размеров оплаты труда.»;

«Статья 11.20. Загрязнение общественных мест и мест отдыха граждан
Загрязнение общественных мест и мест отдыха граждан, а также выбрасывание мусора 

в указанных местах влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 
граждан в размере от одного до пяти минимальных размеров оплаты труда; 

на должностных лиц – от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда;
на юридических лиц – от десяти до двадцати минимальных размеров оплаты труда.»;
11) в части 1 статьи 12.1:
абзац второй:
 после цифр «3.5» дополнить цифрами «3.51,»;
 после цифр «11.11» дополнить цифрами «11.18, 11.19, 11.20»;
в абзаце пятом слова «инспекции Госархстройнадзора аппарата Губернатора и админи-

страции» заменить словами «Службы по государственному строительному надзору Орло-
вской»;

в абзаце шестом слова «лицензионного управления аппарата Губернатора и админи-
страции» заменить словами «Службы по тарифам Орловской»;

в абзаце седьмом:
цифры «7.2, 7.3,» исключить;
слова «пунктом 6» заменить словами «частью 6»;
цифры «9.2» исключить;
 после цифр «11.13» записать цифры «,11.18, 11.19, 11.20»;
в абзаце девятом цифры «11.15» исключить;
12) в статье 12.3:
цифры «9.2» и «11.15» исключить;
 после цифр «11.17» записать цифры «,11.18, 11.19»;
13) в статье 12.4:
после цифр «3.5» записать цифры «3.51,»;
цифры «7.2,7.3,» исключить; 
после цифр «11.11» записать цифры «,11.20».

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 

опубликования.
Губернатор
Орловской области      Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
16 мая 2007 года
№ 677-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2007 года     № 04/36-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области «О признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Орловской 

области»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О признании утратившими силу отдельных законода-

тельных актов Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Возложить контроль за исполнением настоящего Закона на комитет по бюджету, нало-

гам и финансам.
Председатель областного 
Совета народных депутатов                        И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О признании утратившими силу отдельных 
законодательных актов Орловской области

Принят областным Советом народных депутатов  4 мая 2007 года
Статья 1
В соответствии с главой 263 части второй Налогового кодекса Российской Федерации 

«Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности» признать с 1 января 2007 года утратившими силу нижеследующие 
законы Орловской области:

1) «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдель-
ных видов деятельности» от 26 ноября 2002 года №290-ОЗ (Собрание нормативных право-
вых актов Орловской области. 2003. Вып. 15. С. 372);

2) «О внесении изменений в Закон Орловской области от 26 ноября 2002 года №290-ОЗ      
«О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности» от 28 февраля 2003 года №313-ОЗ (Собрание нормативных правовых 
актов Орловской области. 2003. Вып. 17. С. 11);

3) «О внесении изменений и дополнений в Закон Орловской области от 26 ноября 2002 

года №290-ОЗ «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 
для отдельных видов деятельности» от 8 августа 2003 года №346-ОЗ (Собрание норматив-
ных правовых актов Орловской области. 2003. Вып.19. С. 59);

4) «О внесении изменений в Закон Орловской области «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» от 25 ноября 
2003 года № 363-ОЗ (Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2004. 
Вып.20. С. 9);

5) «О внесении изменений и дополнений в Закон Орловской области «О системе налого-
обложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» 
от 31 мая 2004 года №404-ОЗ (Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 
2004. Вып.22. С. 185);

6) «О внесении изменений и дополнений в Закон Орловской области «О системе нало-
гообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельно-
сти» от 19 ноября 2004 года №450-ОЗ (Собрание нормативных правовых актов Орловской 
области. 2005. Вып.25. С. 48);

7) «О внесении изменений в Закон Орловской области «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» от 21 апре-
ля 2005 года №511-ОЗ (Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2005. 
Вып.26. С. 324);

8) «О внесении изменений в Закон Орловской области «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» от 1 июля 
2005 года №521-ОЗ (Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2005. 
Вып.28. С. 112);

9) «О внесении изменений в Закон Орловской области «О системе налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» от 29 ноября 
2005 года №549-ОЗ (Собрание нормативных правовых актов Орловской области. 2006. 
Вып.30. С. 181).

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
16 мая 2007 года
№ 678-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2007 года                                                                                                          № 04/39-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области «О внесении изменений в 
Закон Орловской области «О гарантиях прав ребенка в 

Орловской области»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Орловской области «О внесении изменений в Закон Орловской обла-

сти «О гарантиях прав ребенка в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по образованию, 

культуре, спорту, молодежной политике и туризму. 
Председатель областного 
Совета народных депутатов                        И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в Закон Орловской области  
«О гарантиях прав ребенка в Орловской области»

Принят областным Советом народных депутатов  4 мая  2007 года
Статья 1 
Внести в Закон Орловской области от 22 августа 2005 года № 529-ОЗ «О гарантиях прав 

ребенка в Орловской области» (в последней редакции от 11 сентября 2006 г. № 613-ОЗ. 
«Орловская правда». 14 сентября 2006 г.  № 154) следующие изменения:

1) дополнить статью 1 пунктом 14 следующего содержания:
«14) приемная семья форма устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, на основании договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в семью 
между органами опеки и попечительства и приемными родителями (супругами или отдель-
ными гражданами, желающими взять детей на воспитание в семью)»;

2) в статье 3:
пункт 12 части 3 изложить в следующей редакции:
«12) создание, реорганизация и ликвидация находящихся в ведении области  учрежде-

ний для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов;»;
пункт 1 части 4 исключить;
3) часть 6 статьи 6 исключить;
4) в части 2 статьи 7:
после слов «опекунских» дополнить словами «и приемных»;
слова «меньше величины прожиточного минимума, установленного Законом Орловской 

области» заменить словами «ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
Орловской области»;

5) в статье 11:
 в части 1 слова «в центрах (отделениях) реабилитации детей с ограниченными возмож-

ностями, созданных органами исполнительной государственной власти специальной ком-
петенции в сфере социальной защиты населения.» заменить словами «в государственных 
и муниципальных учреждениях социального обслуживания.»;

 часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. При невозможности осуществлять воспитание и обучение детей-инвалидов в общих 

или специальных дошкольных и общеобразовательных учреждениях органы управления 
образованием и образовательные учреждения обеспечивают с согласия родителей обу-
чение детей-инвалидов по полной общеобразовательной или индивидуальной программе 
на дому.

Порядок воспитания и обучение детей-инвалидов на дому, а также размеры компенса-
ции затрат родителей на эти цели определяются Коллегией Орловской области.»;

часть 3 исключить;
 6) в части 1 статьи 12 слова «органами специальной компетенции в сфере социальной 

защиты администрации Орловской области» заменить словами «органом исполнительной 
государственной власти специальной компетенции области в сфере социальной защиты 
населения»; 

7) в статье 14:
часть 1 после слов «под опеку (попечительство),» дополнить словами «в приемные 

семьи,»; 
в части 2:
слова «областным оператором» заменить словами «региональным оператором»;
слова «областной оператор» заменить словами «региональный оператор»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При невозможности передачи детей, оставшихся без попечения родителей, на вос-

питание в семью (на усыновление (удочерение), под опеку (попечительство) или в при-
емную семью) они передаются  в учреждения для детей-сирот или детей, оставшихся без 
попечения родителей, всех типов (воспитательные учреждения, лечебные учреждения, 
учреждения социальной защиты населения и другие аналогичные учреждения).»;

8) части 3 и 4 статьи 15 исключить;
9) часть 5 статьи 16 изложить в следующей редакции:
«5. Учащимся областных государственных образовательных учреждений начального и 

среднего профессионального образования из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, помимо полного государственного обеспечения выплачивается 
стипендия, размер которой увеличивается не менее чем на пятьдесят процентов по срав-
нению с размером стипендии, установленной для обучающихся в данном образователь-
ном учреждении, ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и письменных 
принадлежностей в размере трехмесячной стипендии, а также сто процентов заработной 
платы, начисленной в период производственного обучения и производственной практики.

Порядок увеличения стипендии, выплаты пособия на приобретение учебной литературы 
и письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период произ-
водственного обучения и производственной практики, детям-сиротам и детям, оставшим-
ся без попечения родителей, а также лицам из их числа, обучающимся в областных  госу-
дарственных образовательных учреждениях начального и среднего профессионального 
образования, устанавливается Коллегией Орловской области.»;

10) в статье 17:
в части 2 после слова «обеспечиваются» слова «в соответствии с федеральным законо-

дательством» исключить;
часть 3 исключить;
11) дополнить главой 7 следующего содержания:
«Глава 7. Размер и порядок выплаты опекуну (попечителю), приемной семье денежных 

средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
Статья 18.1. Порядок назначения опекуну (попечителю), приемной семье денежных 

средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1. На содержание ребенка, переданного под опеку (попечительство), в приемную 

семью, опекуну (попечителю), приемной семье органами опеки и попечительства по 
месту жительства ежемесячно выплачиваются денежные средства за  счет средств 
областного бюджета.

2. Денежные средства назначаются на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, родители которых неизвестны или не в состоянии лично осуществлять их вос-
питание в связи с:

1) лишением  родительских прав, ограничением в родительских правах;
2) признанием в установленном порядке безвестно отсутствующими или недееспо-

собными, ограниченно дееспособными или объявлением их в установленном порядке 
умершими;

3) согласием родителей (родителя) на усыновление ребенка, воспитывающегося 
(находящегося) в учреждении для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;

4) заболеванием, препятствующим выполнению ими родительских обязанностей 
(туберкулез (активный и хронический) всех форм локализации у больных I, II, V групп 
диспансерного учета; заболевания внутренних органов, нервной системы, опорно-дви-
гательного аппарата в стадии декомпенсации; злокачественные онкологические забо-
левания, наркомания, токсикомания, алкоголизм; инфекционные заболевания; психи-
ческие заболевания, при которых больные признаны в установленном порядке недее-
способными или ограниченно дееспособными; инвалидность I или II групп, исключаю-
щая трудоспособность);

5) отбыванием наказания в исправительных учреждениях или содержанием под стражей 
в период следствия;

6) розыском их органами внутренних дел в связи с уклонением от уплаты алиментов, 
отсутствием сведений об их месте нахождения (оформленном в установленном порядке).

3. Денежные средства не назначаются на:
1) подопечных (приемных) детей, родители которых могут лично осуществлять воспита-

ние и содержание своих детей, но добровольно передают их под опеку (попечительство) 
другим лицам, в приемную семью (находятся в длительных служебных командировках, 
проживают раздельно с детьми, но имеют условия для их проживания и воспитания и т.п.);

2) подопечных (приемных) детей, которые находятся на полном государственном обе-
спечении в образовательных учреждениях всех типов и видов независимо от их ведом-
ственной принадлежности.

4. Назначение денежных средств на содержание ребенка, находящегося в приемной 
семье, осуществляется на основании договора о передаче ребенка (детей) на воспитание 
в семью, заключаемого между органом опеки и попечительства и приемными родителями 
(супругами или отдельными гражданами, желающими взять детей на воспитание в семью) 
в порядке, предусмотренном частями 5, 6 настоящей статьи.

5. Для назначения денежных средств на содержание ребенка, переданного под опеку 
(попечительство), опекун (попечитель) представляет в орган опеки и попечительства по 
месту жительства следующие документы:

1) заявление о назначении денежных средств;
2) копию свидетельства о рождении ребенка;
3) копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком един-

ственного или обоих родителей (решение суда о лишении родителей родительских прав, 
свидетельство о смерти и иные документы);

4) справку с места жительства ребенка о совместном его проживании с опекуном (попе-
чителем);

5) справку об обучении в образовательном учреждении ребенка старше 16 лет;
6) выписку из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком 

опеки (попечительства);
7) справку органа социальной защиты населения о прекращении выплаты ежемесячного 

пособия.
6. Орган опеки и попечительства в 15-дневный срок с момента обращения опекуна 

(попечителя) рассматривает представленные документы и принимает решение о назначе-
нии денежных средств (об отказе в назначении денежных средств), копия которого выда-
ется опекуну (попечителю).

Решение органа опеки и попечительства об отказе в назначении денежных средств на 
содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством), может быть обжалова-
но опекуном (попечителем) в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в суде.

7. Назначение денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попе-
чительством), в приемной семье осуществляется на основании постановления (распоря-
жения) органа опеки и попечительства с момента возникновения оснований на  получение 
денежных средств, но не более чем за один год с месяца, в котором подано заявление о 
назначении этих средств.

Статья 18.2. Размер денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством)

Размер денежных средств на содержание (питание, приобретение одежды, обуви, мягкого 
инвентаря) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  и переданных под опеку 
(попечительство), в приемные семьи, составляет 4000 рублей на одного ребенка в месяц.

Статья 18.3.  Выплата и прекращение выплаты денежных средств опекунам (попечите-
лям), приемной семье на содержание детей

1. Выплата денежных средств на содержание детей производится опекуну (попечите-
лю), приемному родителю (одному из приемных родителей по их выбору) со дня вынесе-
ния решения о назначении денежных средств. Денежные средства на подопечного, прием-
ного ребенка выплачиваются опекуну (попечителю), приемному родителю ежемесячно в 
полном размере органом опеки и попечительства не позднее 15 числа следующего месяца 
либо пересылаются по письменному заявлению опекуна (попечителя), приемного родите-
ля по почте.  

2. Денежные средства на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), назна-
чаются и выплачиваются опекуну (попечителю) до достижения подопечным возраста 
восемнадцати лет, включая месяц его рождения, за исключением случаев, которые могут 
повлечь за собой досрочное прекращение их выплаты.

3. Денежные средства на содержание ребенка, находящегося в приемной семье, назна-
чаются и выплачиваются приемному родителю на период действия договора о переда-
че ребенка на воспитание в семью, за исключением случаев, которые в соответствии с 
законодательством могут повлечь за собой досрочное расторжение договора о передаче 
ребенка на воспитание в семью.

4. Денежные средства на содержание обучающегося подопечного (приемного) ребен-
ка в возрасте от 16 до 18 лет выплачиваются при представлении попечителем, приемным 
родителем справки из образовательного учреждения об обучении ребенка в этом учреж-
дении. Справка представляется два раза за учебный год — с 1 по 15 октября и с 1 по 15 
марта.

Для выплаты денежных средств на подопечных (приемных) детей в возрасте от 16 до 18 
лет, не обучающихся и не трудоустроенных по состоянию здоровья (при наличии медицин-
ского заключения), ввиду отсутствия рабочих мест или по иным основаниям, лишающим 
впервые ищущих работу возможности ее получить, попечитель, приемный родитель еже-
квартально представляет в орган опеки и попечительства соответствующие документы, 
подтверждающие наличие этих оснований.

5. Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну (попечителю), приемному 
родителю прекращается по следующим основаниям:

1) достижение подопечным (приемным) ребенком совершеннолетия;
2) передача подопечного ребенка на воспитание в приемную семью;
3) устройство подопечного (приемного) ребенка на полное государственное обеспече-

ние в воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в другие аналогичные 
учреждения;

4) усыновление подопечного (приемного) ребенка;
5) трудоустройство несовершеннолетнего подопечного (приемного) ребенка;
6) вступление несовершеннолетнего подопечного (приемного) ребенка в брак;
7) объявление несовершеннолетнего подопечного (приемного) ребенка полностью дее-

способным (эмансипированным);
8) освобождение, отстранение опекуна (попечителя) от исполнения своих обязанностей, 

расторжение договора о передаче ребенка на воспитание в семью.
6. Прекращение выплаты денежных средств на содержание ребенка производится по 

постановлению (распоряжению) органа опеки и попечительства с месяца, следующего за 
месяцем, в котором возникли обстоятельства, влекущие за собой прекращение выплаты.

О прекращении выплаты денежных средств опекун (попечитель), приемный родитель 
письменно в месячный срок со дня принятия постановления (распоряжения) извещается 
органом опеки и попечительства.

7. При достижении подопечным, приемным ребенком, обучающимся по очной форме 
в общеобразовательном учреждении, возраста восемнадцати лет выплата денежных 
средств осуществляется непосредственно бывшему подопечному, приемному ребенку до 
окончания им общеобразовательного учреждения.

Орган опеки и попечительства в 15-дневный срок  со дня подачи заявления бывшим 
подопечным, приемным ребенком  и предъявления им справки из общеобразовательно-
го учреждения о продолжении обучения и дате окончания обучения принимает решение о 
продлении выплаты денежных средств и в трехдневный срок извещает бывшего подопеч-
ного, приемного ребенка о принятом решении. 

8. В случае розыска родителей, их излечения, освобождения от отбывания наказания в 
исправительных учреждениях и других случаях, влекущих за собой прекращение выпла-
ты денежных средств, опекун (попечитель), приемный родитель обязан в 10-дневный срок 
с момента, когда ему стало известно об этом, известить соответствующий орган опеки и 
попечительства.

9. Опекун (попечитель), приемный родитель обязан извещать орган опеки и попечи-
тельства о своем переезде. При переезде опекуна (попечителя), приемного родителя, 
получающего денежные средства, или переезде ребенка к опекуну (попечителю), при-
емному родителю выплата производится органом опеки и попечительства по новому 
месту жительства по получении личного дела подопечного (приемного) ребенка и его 
регистрации.

10. Излишне  выплаченные и полученные денежные средства взыскиваются с опекуна 
(попечителя), приемных родителей, если переплата произошла в результате злоупотре-
бления со стороны получателя. Взыскание излишне выплаченных денежных средств про-
изводится на основании решения суда.

11. Назначенные денежные средства, своевременно не полученные опекуном (попечи-
телем), приемным родителем, выплачиваются за прошедший период, но не более чем за 
год, если обращение за ними последовало до достижения подопечным возраста восем-
надцати лет.

Денежные средства, не полученные по вине органа опеки и попечительства, выплачива-
ются за весь прошедший период.

12. Документы по назначению и выплате денежных средств на содержание детей, нахо-
дящихся под опекой (попечительством), в приемной семье,  хранятся в органе опеки и 
попечительства в личных делах подопечных (приемных) детей.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2007 года.
Губернатор
Орловской области      Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
16 мая 2007 года
№ 679-ОЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 мая 2007 года                                                                                                        № 04/41-ОС
г. Орел

О Законе Орловской области 
«О внесении изменения в статью 9 Закона Орловской 

области «Об образовании в Орловской области»
Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять  Закон Орловской области «О внесении изменения в статью 9 Закона 

Ор  ловской области «Об образовании в Орловской области».
2. Направить принятый Закон Губернатору Орловской области для подписания и обна-

родования.
3. Контроль за исполнением настоящего Закона возложить на комитет по образованию, 

культуре, спорту, молодежной политике и туризму.
Председатель областного 
Совета народных депутатов                        И.Я. МОСЯКИН.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в статью 9  Закона Орловской 

области  «Об образовании в Орловской области»
Принят областным Советом народных депутатов  4 мая 2007 года
Статья 1 
Внести в статью 9 Закона Орловской области от 22 августа 2005 года № 533-ОЗ 

«Об образовании в Орловской области» (в последней редакции от 7 ноября 2006 г. № 631-
ОЗ. «Орловская правда». 9 ноября 2006 г. № 189) следующее изменение:

в части 6  слова «Размер, условия и порядок возмещения расходов на предоставление 
льгот по оплате жилья и коммунальных услуг устанавливаются Коллегией Орловской обла-
сти.» исключить. 

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу с момента его официального опубликования.
Губернатор
Орловской области      Е.С. СТРОЕВ.
г. Орел
16 мая 2007 года
№ 680-ОЗ


